Schienen und Zubehör
1) Separat bestellen.
Verbindungslaschen JVB
a a ü
e
  L
1
2

Stahl, galvanisch verzinkt oder Edelstahl
1.4571/1.4404 (A4) geliefert.
Bestellbeispiel JORDAHL® Verbindungslasche JVB-Z
für Wandabstand a = 40 mm
Typ Länge l Serie
JVB 115     Z/12
Laststufe
FRd [kN]
Typ JVB-Z Typ JVB-ZS Einsatzbereich Abmessungen [mm] Befestigung
Ankerschiene
( 1 + 2 )
Schraube 1)
Randab-
stand ar,
[mm]
Achs-
abstand
e ± 20
[mm]
Wand-
abstand
a [mm]
Laschen-
länge
L = a + ar + ü
Über-
stand ü
Langloch
LL
4,9
JVB- 90-Z/12 —  50 0–20  90
40 11 × 55 JTA K 28/15
JD M10 × 30 50
JVB-115-Z/12 JVB-115-ZS/12  75 5–45 115
JVB-140-Z/12 JVB-140-ZS/12 100 30–70 140
JVB-165-Z/12 JVB-165-ZS/12 125 55–95 165
JVB-190-Z/12 JVB-190-ZS/12 150 80–120 190
JVB-215-Z/12 JVB-215-ZS/12 175 105–145 215
JVB-240-Z/12 — 200 130–170 240
9,8
JVB-115-Z/18 —  75 0–20 115
40 13 × 55 JTA K 38/17
JH M12 × 50 75
JVB-140-Z/18 JVB-140-ZS/18 100 5–45 140
JVB-165-Z/18 JVB-165-ZS/18 125 30–70 165
JVB-190-Z/18 JVB-190-ZS/18 150 55 – 95 190
JVB-215-Z/18 JVB-215-ZS/18 175 80 –120 215
JVB-240-Z/18 — 200 105 –145 240
L
LL
L
LL
– –
39
Schienen und Zubehör
Anschluss von Mauer-
werkswänden
Maueranschlussschienen und die zugehörigen
Anker ge währleisten den dauerhaften und sicheren
Anschluss von Mauerwerk oder Holzbauteilen an
benachbarte Stahlbeton-Bauteile.
Die Maueranschlussschienen werden in Stahlbe-
tonbauteile einbetoniert. Die Anschluss anker
werden in die An schlussschienen eingeführt und
mit dem Holz- oder Mauerwerk verbunden, indem
sie in Abständen von ca. 25 cm in den Lagerfugen-
mörtel des Mauerwerkes eingedrückt werden.
Werkstoff
Die Anschlussschienen und -anker werden für
den Einsatz im Fassadenbereich in Edelstahl
1.4571/ 1.4404/ 1.4401 (A4) ausgeführt. Im
Innenbereich können feuerverzinkte oder sendzi-
mirverzinkte Produkte aus Stahl eingesetzt werden.

185
245
Bestellbeispiel Maueranschlussanker JMA-QE
Typ Länge L [mm] Serie
JMA 85 × 120  QE /12
L2
b
L1= 20 mm
b
L
b
L
L2
b
L1= 20 mm
b
L 1 = 20 mm
L 3
L 2
b
L 3
L 2
L 1 = 20 mm
– –
41
Schienen und Zubehör
Trapezblechbefestigungsschienen JTB
Trapezblechbefestigungsschienen ermöglichen
eine schnelle, kostengünstige Montage von
Trapezblechen an Stahlbetonbauteilen. Die Anker
der herkömmlichen Befestigungsschienen fügten
sich oft schwer in vorgebundene Bewehrungskörbe
ein. Die Trapezblechbefestigungsschienen JTB-AR
und JTB-uni von JORDAHL® lassen sich wegen ihrer
schlanken Ankerformen leichter in die vorhandene
Bewehrung einbauen.
Produkte
Für jede Einbausituation und jeden Bewehrungs-
grad steht die passende Befestigungsschiene von
JORDAHL® zur Verfügung.
Die Typen JTB-AR und JTB-uni sind für alle bau-
üblichen Einbausituationen geeignet. Sie werden
besonders für bewehrte Bauteile emp fohlen.
JORDAHL® Trapezblechbefestigungsschienen und
die zugehörigen Endanker sind bauaufsichtlich
zuge lassen: JTB: Z-21.4-161.
Werkstoff
JORDAHL® Trapezblechbefestigungsschienen wer-
den aus Stahl nach DIN EN 10 025, feuerverzinkt
mit ≥ 50 μm Zinkaufl age oder aus Edelstahl 1.4571
bzw. 1.4401/ 1.4404 (A4) hergestellt.
Betonteil
Schaum-
füllung
Selbst-
schneidende
Schraube
3 mm
Trapezblech
Ba
ut
ei
l-
di
ck
e
Betonteil
Schaum-
füllung
Setzbolzen
6 mm
Trapezblech
Ba

Endanker EB 200 100 20 20 125 + c 200
Montage einer mehrlagigen isolierten Trapezblech-Wand
Bestellbeispiel JTB
Typ Größe Ankerab-
stand [mm]
Anker Material
JTB 60/24/3 450 uni A4
Technische Daten
– – –
45
Schienen und Zubehör
Kantenschutzwinkel JKW
JORDAHL® Kantenschutz winkel zum Einbetonieren
sichern die Ecken von  Stützen und Wänden z. B. in
Parkhäusern und Hochregallagern. Sie werden
verlegefertig mit Ankern geliefert. Die U-förmig
gebogenen Rundstahlanker lassen sich leicht in
den Bewehrungskorb einpassen und stellen keine
Behinderung für die Eckbewehrung dar. Sie sind
mit einem Winkel von 92° abgekantet. Damit ist
eine gute Anlage an der Schalung und ein
sauberer Betonabschluss gewährleistet.
Werkstoff
Edelstahl auf Anfrage:
  Winkel  – 1.4301 (A2)
– 1.4401/1.4404/1.4571 (A4)
– 1.4362 (LA)
  Anker – BST 500 NR oder BST 500 S
Stahl feuerverzinkt:
 Winkel – 1.0038
 Anker – BST 500 S
e
I
s
92°
a
aR
L
250 n × 500 250Bestellbeispiel JKW
Typ Profi lgröße Länge [mm] Werkstoff
JKW 80/6 750 A2
Typ Winkelab-
messungen
a × a × s [mm]
Lieferlängen L
[mm]
Ankeranzahl
[Stück]
ca. Anker-
abmessung
l  × e [mm]
Abkantwinkel
Biegeradius R
[mm]
JKW-50/5-L 50 × 50 × 5
500, 750, 1000 2
80  × 50 51500 3
2000 4
JKW-80/6-L 80 × 80 × 6
500, 750, 1000 2
125 × 50 131500 3
2000 4
JKW-100/6-L 100 × 100 × 6
500, 750, 1000 2
115 × 50 131500 3
2000 4
JKW-100/8-L 100 × 100 × 8
500, 750, 1000 2
115 × 50 131500 3
2000 4
– – –
46

Einbau
JORDAHL® Druckschraube
Bestellbeispiel JORDAHL® Druckschraube JDS
Typ Gewinde � Schraubenlänge [mm]
JDS M 10 x 80
Schrauben-
länge
[mm]
für Wand-
abstand a ± 20
[mm]
Druckkraft FRd
1) [kN]
M 10 M 12 M 16 M 20
80 40 10,2 15,4 30,0 47,0
100 60 9,1 14,0 28,0 45,6
120 80 8,1 12,7 26,2 43,1
140 100 7,3 11,6 24,5 40,9
160 120 6,4 10,6 23,0 38,8
180 140 5,7 9,7 21,4 36,7
200 160 5,2 8,8 20,0 34,7
2202) 180 4,6 8,0 18,6 32,9
2402) 200 4,2 7,3 17,4 31,2
Kunststoffhülse
Scheibe
Sechskantmutter
Schraube
Schraubenlänge l
Hülsenlänge LH
zul.  F   =
    FRd
1,4
zul.  F   =
    FRd
1,4
zul
48
JORDAHL®    Befestigungstechnik
Schienen und Zubehör
Aufzugsbau
h
lb
JT A W 40/22
Ankerschienen
Befestigungselemente für die Aufzugsführungs-
schiene werden an einbetonierten JORDAHL® An-
kerschienen sicher, schnell und justierbar befestigt.
Besonders geeignet für
diesen Zweck sind die
Ankerschienenprofi le
JTA W 40/22 oder W 50/30,
die für dynamische Belas-
tungen zugelassen sind